了口

山东省革命委员会计划生育领导小组

中共山东省委宣传部文件
山东省革命委员会文教办公室

鲁计生字〔978〕1号

鲁宣发〔978〕1号

鲁文教字〔978〕1号

关于开展计划生育“宣传月”活动的通知

各地、市、县、五大企业董委计划生育领导小组，各地、市、县、

五大企业党委宣传部（处），各地、市、县革委文教办公室：

春节将到，节日探亲、结婚的较多，是落实晚婚、生育计划，

实现全年人口计划的关键时刻。遵照毛主席“人。非控制不行”的

指示，省委最近召开了全省计划生育电话会议，确定春节前后在全

省普遍开展一次计划生育宣传月活动。现将有关问题通知如下：

一、在“宣传月”活动中，要突出宣传英明领袖华主席和以华

主席为首的党中央抓纲治国初见成效的伟大胜利，宣传马克思主义

人口理论和毛主席、周总理、华主席对计划生育工作的指示，宣传

中央和省委有关文件精神，宣传晚婚、计划生育的好人好事，宣传

节育科学知识。深入发动群众，彻底揭发批判“也人帮”不准计划

觑传上银幕、上舞台、上讲台，不准公开进行教育，，扰破·
计划生育工作的罪行；批判封、资、修的婚姻生育观，肃清其流毒

和影响。要通过宣传，使广大千部群众弄清楚计划生育同社会主义

革命和社会主义建设的关系，使晚婚、计划生育的意义和好处达到

家喻户晓；深入人心，树立晚婚‘计划生育为荣的社会主义新风

尚。在开展“宣传月”活动中，要发动群众，认真落实晚婚，生育

计划和节育措施。要按照“晚、稀、少”的要求，在三月底前把一

九七九年生育计划落实到人。要把全省晚婚率提高到百分之九十五

以止～能育率提肩到五分之汉又十五以上，计划生育率提高倒百分之

七十以上。推动全省计划生育工作深入扎实地开展起来。

二、运用黑板报、广播讲课、电影、幻灯、图片展览、宣传画等

形式，发挥理论队伍、文艺队伍、广播队伍的作用，积极开展群众

性的宣传教育。文化部门要结合节日文艺演出，积极组织演出计划

生育节目。各地剧团、文艺宣传队都要采取群众喜闻乐见的形式，

编排演出反映晚婚、计划生育好人好事的文娱节目。要组织计划生

育和晚婚报告团，进行巡回报告，利用典型，现身说法，以推动工

作。要有计划、有组织地上好“三课”：党校、干校要结合教学，

讲马克思主义人口理论课；中学要加强卫生、晚婚节育课：政治夜

校上好晚婚、计划生育课。报纸、电台要搞好宣传报导，推广计划

生育先进典型，一提倡婚事新办，厉行节约，反对铺张浪费。宣传活

动要做到扎扎实实，深入人心。

三、计划生育“宣传月”活动，在各级党委统一领导下，由各

级计划生育部门和宣传部门、文教部门共同组织好。各级领导要带

头宣传，带头落实节育措施。工会、共青团、妇联、贫协、公安、

口
、
／

文化、教育、商业、民政、卫生、知青办、报社、电台、电影等部

门和单位，要相互配合，共同搞好这一工作。

各地在开展“宣传月”活动中，要节约开支，杜绝．浪费。“宣

传月”活动结束后，要认真总结经验，并将活动情况及时上报。

山东省革命委员会计划生育领导小组

中共山东省委宣传部

山东省革命委员会文教办公室

一九七八年一月十日